
DETERMINAZIONE N. 193     /2019 

Oggetto: Servizio di manutenzione impianti antincendio dell’edificio sito in 
Via Liszt 21, Roma, sede di AgID ed ICE Agenzia. Ripetizione dei servizi di cui alla 
Richiesta di Offerta (RDO) n. 1792318/2017 CIG: 729812399D. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie 
per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse 
umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 
urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n. 1-1815, con il quale la 
dott.ssa Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto 
decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze 
del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 
contratti pubblici” e le principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi 
ICT, obbligando fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle 
Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito 
sinteticamente richiamate: 
− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la

Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare
riferimento ai commi da 494 a 520;

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) (GU
Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ord. n. 57);



CONSIDERATA la Richiesta di Offerta n. 1792318 del 30 novembre 2017, avviata 
in esecuzione alla determinazione n. 338 del 29 novembre 2017, aggiudicata con 
determinazione n. 10 del 19 gennaio 2018 e stipulata con prot. 1750 del 22 gennaio 
2018 a favore della Società C.G.T. Elettronica S.p.A. di Roma p. IVA 01668611005, per 
un importo di € 30.000,00 IVA esclusa, di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza da 
interferenza e per una durata di ventiquattro mesi; 

CONSIDERATO altresì che il capitolato di gara prevede espressamente la facoltà, 
in capo alla Stazione Appaltante, di richiedere la ripetizione dei servizi di 
manutenzione di tutti gli impianti antincendio dell’edificio sede di AgID e ICE per una 
ulteriore durata di dodici mesi e che la naturale scadenza del contratto vigente è 
fissata alla data del 22 gennaio 2020; 

VERIFICATA informalmente la disponibilità dell’Operatore Economico 
interessato alla prosecuzione del servizio, per ulteriori dodici mesi, fino al 22 gennaio 
2021, alle medesime condizioni tecniche ed economiche previste dal vigente 
contratto, per un importo di € 15.000,00 IVA esclusa, di cui € 500,00 per oneri di 
sicurezza da interferenza; 

CONSIDERATO: 
− l’appunto del 11 luglio 2019 con cui il RUP comunica la necessità di assicurare la

prosecuzione dei servizi di manutenzione impianti antincendio, in previsione della
scadenza contrattuale del 22 gennaio 2020, attraverso la ripetizione per dodici
mesi dei medesimi servizi, fino al 22 gennaio 2021;

− che l’iniziativa è sostanzialmente coerente coi fabbisogni di acquisto di beni e
servizi espressi dagli Uffici, ancorché sotto soglia, in occasione della
predisposizione del Programma di acquisti di cui alla Determinazione n. 355/2018,
contenente il più recente aggiornamento del Programma acquisti AgID;

− che l’iniziativa rientra tra le previsioni di aggiornamento del Programma acquisti
per il biennio 2020 – 2021;

− che l’attività di manutenzione agi impianti antincendio (estintori; manichette;
rilevazione fumi; compartimentazione) rientra nell’ambito di condivisione con ICE
Agenzia;

− che la remunerazione dei servizi richiesti in ripetizione verrà ugualmente
condivisa tra AgID ed ICE Agenzia secondo la quantificazione attualmente in
vigore, e cioè nella misura del 40% per AgID e del 60% per ICE;

DATO ATTO: 
− dell’importo previsionale a carico di AgID, per gli anni 2020 e 2021 secondo il

prospetto che segue, per un totale di € 6.000,00 di cui € 200,00 per oneri di
sicurezza:

Anno 2020 Anno 2021 Totale (40%) 
Remunerazione Servizi (40%) € 5.316,80 € 483,20 € 5.800,00 
Oneri di sicurezza (40%) € 183,20 € 16,80 € 200,00 
Totale (40%) € 5.500,00 € 500,00 € 6.000,00 



− dell’importo a copertura di attività impreviste ed imprevedibili prudentemente
quantificabile nella somma di €2.000,00 per il 2020 ed € 2.000,00 per il 2021;

VISTO il DURC numero Protocollo INAIL_15597354 con scadenza di validità al 14 
luglio 2019 che attesta la regolarità contabile della Società C.G.T. Elettronica S.p.A. 
nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VISTO il Bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con 
Determinazione n. 60 del 1 marzo 2019, corredato del parere favorevole del Collegio 
dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 25 febbraio 2019 (prot. n. 
2810/2019) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione del 29 aprile 2019, e registrato al n. 31955 del 14 maggio 2019, 
presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile 
del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

CONSIDERATO che l’importo di spesa previsto potrà trovare copertura secondo 
le indicazioni del competente servizio Bilancio; 

DETERMINA 

1. Di approvare la ripetizione dei servizi di manutenzione impianti
antincendio, per 12 mesi, dal 23 gennaio 2020 al 22 gennaio 2021 con la Società 
C.G.T. Elettronica S.p.A. di Roma, p. IVA 01668611005, secondo le immutate
disposizioni contrattuali della RDO n. 1792318/2017 CIG: 729812399D affidata alla
citata Società con determinazione n. 10 del 19 gennaio 2018;

2. Di imputare il relativo onere massimo complessivo, secondo la tabella che
segue, sulle voci di budget indicate dal competente Ufficio Bilancio e Contabilità, 
comprensivo di una somma per imprevisti e manutenzioni straordinarie pari a € 
2.000,00 IVA esclusa ed € 2.440,00 IVA inclusa per ciascun anno; 

Anno 2020 Anno 2021 Totale (40%) 
Remunerazione Servizi (40%) € 5.316,80 € 483,20 € 5.800,00 
Oneri di sicurezza (40%) € 183,20 € 16,80 € 200,00 
Interventi straordinari € 2.000,00 € 2.000,00 € 4.000,00 
Totale (40%) € 7.500,00 € 2.500,00 € 10.000,00 

3. Di approvare la comunicazione di ripetizione dei servizi da inviare alla
Società C.G.T. Elettronica S.p.A., allegata alla presente; 

4. Di confermare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016
il dott. Alessandro Bottos quale Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
7 marzo 2018 n. 49, per tutte le attività e adempimenti previsti dalla normativa 
citata; 



5. Di dare mandato ai competenti referenti del CERT-PA per la pubblicazione 
sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Roma,  19 luglio 2019
 
TERESA ALVARO 





 
 


 
 
 
 
 


Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
Servizio Tesoreria e Approvvigionamenti 


 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


 
 
Spett.le 
CGT Elettronica S.p.A. 
cgt@legalmail.it  
 


e, p.c.   Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento 
Servizio Tesoreria e Approvvigionamenti 
Servizio Controllo di Gestione  
Servizio Bilancio e Contabilità 


 


Oggetto: Servizio di manutenzione impianti antincendio dell’edificio sito in Via Liszt 21, Roma, 
sede dell’AgID e dell’ICE, Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle 
Imprese italiane tramite indizione di RDO su piattaforma elettronica MePA - CIG: 729812399D. 
Ripetizione di servizi. 


Con riferimento al contratto citato, avviato in data 23 gennaio 2018 e della durata di 
ventiquattro mesi, in applicazione delle disposizioni contenute nel capitolato di gara paragrafo 4 si 
chiede alla Società in indirizzo di continuare la prestazione dei servizi di manutenzione come ad oggi 
erogati.  


L’esecuzione delle attività dovrà avvenire, per la durata di dodici mesi e fino al termine ultimo 
del 22 gennaio 2021, secondo le medesime disposizioni tecniche, economiche e temporali 
contenute nella documentazione contrattuale d’origine e nell’offerta proposta in sede di gara.  


Si richiede inoltre di restituire la presente comunicazione, debitamente sottoscritta per 
accettazione, all’indirizzo PEC: protocollo@pec.agid.gov.it.  


Cordiali saluti 
 
 
 AgID C.G.T. Elettronica S.p.A. 
 Il Direttore Generale Il Legale Rappresentante 
 Teresa Alvaro Michele Grifa 
 
 
 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it



		2019-07-19T19:21:27+0200
	TERESA ALVARO




